
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
A JUDETULUI BUZAU

D E C I Z I A NR  31 … 2005
Privind solutionarea contestatiei formulata de SC X, impotriva

Actelor Constatatoare intocmite de Biroul Vamal Focsani
,inregistrata la D.G.F.P. Buzau

Directorul Executiv al Directiei Generate a Finantelor Publice
a judetui ui Buzau,

Avand in vedere:

-Contestatia formulata de SC X
-Actele constatatoare intocmite de Biroul Vamal Focsani;
-Termenul legal de depunere a contestatiei;
-Art.178,pct.1,lit "a" din OG nr.92/2003,republicata ,prin care

D.G.F.P. Buzau este investita sa solutioneze contestatia formulata
de SC X Buzau;
Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei. Organele de
specialitate   ale    Biroului     Vamal Focsani Judetui Vrancea,au
intocmit actele constatatoare prin care s-au stabilit obligatii vamale
contestate de petenta in suma M .SC X JudetuI Buzau , a formulat
contestatie in termen legal ,inregistrata la Biroul Vamal Focsani.



Obiectul contestatiei : obiigatii vamale si dobanzi de intarziere
in suma de M RON reprezentand taxe vamale,TVA ,comision
vamal ,respectiv dobanzi de intarziere .

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
-SC X JudetuI Buzau ,a importat in baza unui contract de

leasing o serie de masini industriale si accesorii al caror regim
vamal initial a fost acela de "admitere temporara cu scutire partiala
de plata a taxelor vamale".

-Autoritatea vamala trebuia sa emita o autorizatie   de
admitere temporara in care sa fie stipulat termenul pana la care se
beneficiaza de amanarea platii taxelor vamale;

-autorizatia nu a fost comunicata agentului economic ,motiv
pentru care se considera ca,termenul stipulat in cazul sau nu este
opozabil societatii;

-ContractuI de leasing a fost modificat in sensul prorogarii
termenului de executare cu inca doi ani;

-SC X nu a devenit proprietara utilajelor importate intrucat
importui nu a devenit definitiv,existand  posibilitatea ca  proprietarul
utilajelor sa redobandeasca posesia acestora in situatia in care nu
se achita la termen ratele scadente;

-Cuantumul taxelor vamale depaseste ½  din valoarea
declarata in vama a utilajelor importate ,motiv pentru care are
obiectiuni asupra legalitatii modului de calcul al acestora;

-AgentuI economic isi intemeiaza contestatia pe dispozitiile
art.169-182 din Codul de Procedura Fiscala ,Regulamentul de
aplicare a Codului Vamal ,precum si pe dispozitiile incidente ale
Codului Vamal;

II. Organele de control ale Biroului Vamal Focsani JudetuI
Vrancea .conform Actelor constatatoare au constatat urmatoarele:

-SC X JudetuI Buzau a importat, in regim de admitere
temporara , bunuri pentru care beneficiaza de exonerarea totala de
la obligatia de plata a sumelor aferente drepturilor   de import, asa
cum prevede art.25 din Legea nr.90/1998 care modifica Legea
nr.51/1997.Termenul de incheiere al operatiunii in regim suspensiv
acordat de Biroul Vamal a fost 25.06.2005.Societatea nu a depus
in termenul acordat declaratie vamala pentru incheierea operatiunii
de leasing si nici nu a cerut prelungirea termenului acordat.



-Conform art.155,alin.2 din RegulamentuI de aplicare a
Codului Vamal .aprobat prin HG  nr.1114/2001. Biroul Vamal
Focsani a incheiat Actele Constatatoare pentru incasarea din oficiu
a taxelor vamale si alte drepturi de import datorate ,inclusiv
dobanzi de intarziere in suma de M RON .

La baza calculului drepturilor vamale   datorate si a
dobanzilor de intarziere au stat prevederile art.155.alin.2 din HG
nr.1114/2001 coroborat cu art.3 ,lit.p) din Legea  nr.141/1997 si
art.111 din RegulamentuI Vamal.

Cursul de schimb valutar utilizat in cazul incheierii din oficiu a
unui regim vamal suspensiv este cursul in vigoare la data
inregistrarii declaratiei vamale    pentru acordarea regimului
suspensiv.

Drepturile vamale de import   se determina   pe baza
elementelor de taxare in vigoare la data inregistrarii declaratiei
vamale.

-Conform art. 108 din OG nr.92/2003 privind Codul   de
procedura Fiscala ."pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor al obligatiilor de plata...". In cazul regimurilor
suspensive ,scadenta este data limita de incheiere a acestora.data
la care ia nastere datoria vamala prin incheierea din oficiu a
regimurilor de catre Biroul Vamal ,prin acte constatatoare .

-In conformitate cu  Declaratia-angajament ,inregistrata la
Biroul Vamal Focsani  SC X cunostea faptul ca, termenul de
lichidare sau prelungire a operatiunii temporare este inscris in
declaratia vamala.

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei ,a
motivelor de fapt si de drept invocate de contestatoare , respectiv
Biroul Vamal Focsani ,se retin urmatoarele:

-SC X a importat in regim de admitere temporara ,conform
Declaratiilor Vamale bunuri pentru care beneficiaza de exonerarea
totala de la obligatia de plata a sumelor aferente drepturilor de
import .conform art.25,alin.1 din Legea nr.90 /1998 care stipuleaza
ca:"Bunurile mobile care sunt importate in scopul utilizarii in sistem
de leasing,se incadreaza in regimul vamal de admitere
temporara,pe toata perioada contractului de leasing ,cu exonerarea
totala de



obligatia de plata a sumelor aferente drepturilor de import ,inclusiv
a garantiilor vamale".

-Deasemenea,   conform   art.25,   alin.4   din   Legea
nr.90/1998,"Temenul in cadrul caruia bunurile respective urmeaza
sa fie restituite sau sa primeasca o noua dstinatie vamala este cel
convenit de parti  prin contractui de leasing ,dar sa nu depaseasca
7 ani".

-Prin   contractul    de    leasing  SC X in calitate de
beneficiar si sc Y in calitate de furnizor au stabilit durata leasingului
la 5 ani de la punerea in functiune a utilajelor.

-Conform  Declaratiilor vamale , termenul de incheiere a
operatiunii a fost stabilit la data de 25.06.2005.

-Totodata prin Declaratia-angajament SC X prin
reprezentantui sau legal,s-a anagajat ca in termenul de valabilitate
al declaratiilor  vamale de import temporar ,sa reexporte bunurile
sau in cazul optarii   pentru cumpararea acestora sa indeplinesca
formalitatile vamale de import definitiv cu cel putin 30 de zile
inainte de expirarea termenului de valabilitate   al declaratiei
vamale de import temporar,achitand taxele vamale datorate
potrivit prevederilor Legii nr.90/1998,art.25.

Deasemenea,   conform      declaratiilor    angajament
mentionate, agentui economic se angaja ca in termenul  de
valabilitate al declaratiei vamale de import temporar.daca intervine
rezilierea sau modificarea contractului de leasing ,sa informeze
imediat unitatea vamala prin care a realizat importui temporar al
acestor bunuri.

SC X nu a respectat termenul de 25.06.2005 stabilit pentru
incheierea operatiunii prin Declaratiile vamale de import si nici
Declaratiile   -angajament si in consecinta agentui economic a
intrat sub incidenta art.155.alin.2 din HG nr. 1114/2001 privind
RegulamentuI de aplicare a Codului Vamal al Romaniei care
stipuleaza :

"Daca regimul vamal suspensiv nu inceteaza in conditiile
alin.(1) ,taxele vamale si alte drepturi de import datorate se
incaseaza din oficiu de birourile vamale in baza unui act
constatator jar operatiunea se scoate din evidenta   biroului
vamal.Taxele vamale si alte drepturi de import datorate se



determina pe baza elementelor de taxare in vigoare la data
inregistrarii declaratiei vamale pentru acordarea regimului vamal
suspensiv".

Prin urmare Biroul Vamal Focsani ,in baza art.155,alin.2 din
HG nr.1114/2001 ,a intocmit actele constatatoare  prin care agentul
economic a fost obligat la plata sumei de M  RON .

Calculul   drepturilor vamale a avut la baza prevederile
art.155,alin.2 din HG nr.1114/2001,coroborat cu art.3.lit."p" din
Legea nr.141/1997 si art.111 din RegulamentuI Vamal.

Pentru incheierea din oficiu a unui regim vamal suspensiv s-a
utilizat cursul de schimb valutar in vigoare la data inregistrarii
declaratiei vamale ,iar drepturile vamale de import s-au determinat
pe baza elementelor de taxare in vigoare la data inregistrarii
declaratiei vamale.

Totodata .conform art.108,alin. 1 din OG nr.92/2003,"Pentru
neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor
de plata ,se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de
intarziere".

Deasemenea     potrivit    art.109,alin.1     din     OG
nr.92/2003,(1)"Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi,incepand
cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate inclusiv ".

Prin urmare ,stabilirea de catre Biroul Vamal Focsani JudetuI
Vrancea ,prin Actele constatatoare , a unor obligatii vamale si
accesorii aferente ,este legala si in consecinta   in baza
art.178.pct.1,lit."a"a art. 179,pct.1,respectiv a art.185,pct.1 din OG
nr. 92/2003.republicata,privind Codul de Procedura Fiscala,

DECIDE:

Art.1 Respingerea contestatiei formulata de SC X Buzau
,pentru suma de M lei RON ,reprezentand :taxe vamale ,TVA
comision vamal si respectiv dobanzi de intarziere.

Art.2 Biroul Solutionare Contestatii din cadrul D.G.F.P. Buzau
,va comunica prezenta decizie SC X JudetuI Buzau, precum si
Biroului Vamal Focsani JudetuI Vrancea.

Art.3 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la
comunicare la Tribunalul Judetean Buzau,conform legislatiei in vigoare.

Director Executiv
Vizat

Biroul Juridic


